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EU-formandskab trækker i land
Det belgiske EU-formandskabs tanker om et europæisk

mæglingssystem er der ikke meget kød på, mener arbejdsminister Ove Hygum

Et europæisk arbejdsretssystem står ikke for døren, fremgik det af det belgiske EU-formandskabs
orientering, da EU-landenes arbejdsministre mandag mødtes i Luxembourg.

- Der er absolut ikke nogen grund til at skabe nye europæiske regler eller en ny administration eller at
introducere et nyt organ, der kan fortolke eksisterende direktiver, hedder det i det papir på godt en
side, den belgiske arbejdsminister Laurette Onkelinx lagde frem for de 14 kolleger om
arbejdsmarkedsmæssig mægling på europæisk plan. s. 2

Klar til ny dyst om EU
Et konvent med fuld deltagelse af ansøgerlandene kommer  til at lægge op til regeringskonferencen
om en ny traktat i 2004 - fagbevægelsen kommer ikke med i konventet deltager i et netværk.s. 3

EU holder fast i job-politik
Målet er stadig bedre job og flere job, og de skal nås, selv om terror, økonomisk nedgang og aktioner
i Afghanistan giver problemer. - Alle er enige. Vi skal ikke være blinde, men vi skal heller ikke lade
os blænde. Vi skal have stabilitet i vor politik. Vi skal stå fast på kursen, sagde den belgiske
rådsformand Laurette Onkelinx efter mødet. s. 4

Det europæiske selskab på plads
Det belgiske EU-formandskab fik mandag den første, store sejr, da EU-landenes arbejdsministre i
Luxembourg endeligt godkendte regler for et europæisk selskab. Efter 31 år strid var ministrene både
enige om en status for selskabet og regler for information, høring og medbestemmelse i kommende
europæiske selskaber.

EU-pres for sociale
klausuler   s. 5-6

Ny runde om fri
bevægelighed  s. 6

Ove Hygum advarer
parlamentet  s. 7



EU-formandskab trækker i land
Det belgiske EU-formandskabs tanker om et europæisk

mæglingssystem er der ikke meget kød på, mener arbejdsminister Ove
Hygum

Et europæisk arbejdsretssystem står
ikke for døren, fremgik det af det
belgiske EU-formandskabs orientering,
da EU-landenes arbejdsministre mandag
mødtes i Luxembourg.
- Der er absolut ikke nogen grund til at
skabe nye europæiske regler eller en ny
administration eller at introducere et
nyt organ, der kan fortolke
eksisterende direktiver, hedder det i det
papir på godt en side, den belgiske
arbejdsminister Laurette Onkelinx
lagde frem for de 14 kolleger om
arbejdsmarkedsmæssig mægling på
europæisk plan.
Belgien har ellers taget en ide fra EU-
kommissær Anna Diamantopoulou op.
Diamantopoulou foreslog i foråret, at
der bliver en slags mæglingsinstitution i
EU, hvor  parterne kunne søge hjælp
til at løse konflikter.
I faglige kredse var det ventet, at det
belgiske formandskab ville gå langt og
foreslå et system, der også kunne gå
ind i konkrete konflikter, når
virksomheder for eksempel pludselig
lukkede afdelinger, og de ansatte
strejkede. 
Laurette Onkelinx bebudede et udspil,
da arbejdsministrene holdt det første
møde under belgisk ledelse i juli.  Siden
har hun haft kontakt med en række
kolleger i EU-landene. Rådsformanden
siger i papiret, at hun har lært meget
gennem møderne. Det kan være den
viden, der har mindsket de belgiske
ambitioner.

Arbejdsminister Ove Hygum sagde
efter mødet, at han var tilfreds med, at
belgierne ikke stilede så højt.
- Jeg vil nok sige, at der ikke er meget
kød på den fugl, siger Ove Hygum.
I papiret hedder det, at et
mæglingssystem må være frivilligt.
Hverken virksomheder eller parter kan
tvinges til at benytte det. Tværtimod
skal parterne være enige om at bruge
det, før det kan anvendes.
På eksperimenterende vis kunne det
for eksempel benyttes, hvis
forhandlinger mellem parter gik i stå
ved opbyggelsen af et europæisk
selskab, eller når ansatte ville opbygge
europæiske samarbejdsudvalg.
I den senere tid har en række
virksomheder ændret deres egne
opbygninger. Det har ført til
konflikter. I sådanne tilfælde kunne et
mæglingssystem også være gavnligt,
mener Laurette Onkelinx. Men igen
hedder det i papiret, at den
eksperimentelle mægling skal
garantere de nationale regler,
traditioner og almindelige praksis.
Formandskabet arbejder nu videre med
tanken om et mæglingssystem. I
december ventes et nyt papir. En
ekspertgruppe vil samtidig arbejde
videre med tanken.
- Man ved aldrig, hvad en
ekspertgruppe finder på. Men det er,
som om der ikke kommer meget ud af
det her, siger Ove Hygum.   



Klar til ny dyst om EU
Et konvent med fuld deltagelse af ansøgerlandene kommer

 til at lægge op til regeringskonferencen om en ny traktat i 2004 -
fagbevægelsen kommer ikke med i konventet deltager i et netværk

Fagbevægelsen og NGO-grupper
kommer med i et særligt netværk, når
et konvent i starten af det ny år tager
fat på reformer af  EU.
Det står klart, efter EU-landenes
udenrigsministre på rådsmødet i
Luxembourg mandag blev enige på
næsten alle punkter om, hvordan en
ny regeringskonference skal
forberedes. Ministrene blev samtidig
enige om, at ansøgerlandene får samme
antal medlemmer af konventet som de
nuværende medlemmer. Kun ved
eventuelle afstemninger  bliver
ansøgerlandene holdt ude.
Konventet kommer til at bestå af 15
repræsentanter fra de 15 regeringer, 30
repræsentanter fra de nationale
parlamenter og 16 fra Europa-
Parlamentet. Dertil kommer så
repræsentanter fra ansøgerlandene, og
også EU-Kommissionen bliver
repræsenteret.
Spørgsmålet om de nationale
parlamenters rolle var et af dem, der
krævede debat.  
- Og vi havde gerne set, at de var bedre
repræsenteret i konventet, sagde
udenrigsminister Mogens Lykketoft
efter mødet.
 Danmark ønsker i lighed med Sverige,
Irland og Storbritannien, at konventet
er færdigt i god tid, før den egentlige
regeringskonference om en ny traktat
begynder i 2004.  De fire lande finder,

at konventet ikke skal have for stor
magt. Frem for et færdigt forslag til en
traktat ønsker landene, at konventet
blot lægger forskellige modeller frem.
Derfor lagde Mogens Lykketoft også
vægt på, at der bliver en rum tid
mellem konventets afslutning og den
egentlige regeringskonferences start.
På den måde bliver der tid til at tænke
over tingene.
Fagbevægelsen og NGO-grupper får
ikke sæde i konventet. Der bliver
heller ikke opbygget et alternativt
forum. Men grupperne inddrages i et
særligt netværk og kan på den måde
også indkaldes til drøftelser i
konventet.
Konventet ventes at arbejde godt et år
til slutningen af det græske
formandskab i juni 2003. Den belgiske
udenrigsminister Louis Michel mente
mandag, at der herefter ville gå nogle
måneder, inden regeringskonferencen
begyndte. 
Kommissionen har foreslået, at
regeringskonferencen starter inde år
2004. Den belgiske udenrigsminister
Louis Michel afviste mandag ikke, at
det kunne komme på tale.
Spørgsmålet kommer op igen på næste
uges EU-topmøde i den belgiske by
Gent. Her ventes man også at tage fat
på spørgsmål, som hvem der skal lede
konventet.
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EU holder fast i job-politik
Målet er stadig bedre job og flere job, og de skal nås, selv om

terror, økonomisk nedgang og aktioner i Afghanistan giver problemer

EU står fast på kursen mod fuld
beskæftigelse trods økonomisk
afmatning, terroren den 11. september
og aktionerne i Afghanistan. Det slog
EU-landenes arbejdsministre fast på
deres rådsmøde i Luxembourg mandag.
- Alle er enige. Vi skal ikke være
blinde, men vi skal heller ikke lade os
blænde. Vi skal have stabilitet i vor
politik. Vi skal stå fast på kursen, sagde
den belgiske rådsformand Laurette
Onkelinx efter mødet, der behandlede
en beskæftigelsespakke med blandt
andet retningslinjer for den fortsatte
politik.
På tre-fire år har EU-landene skaffet
10 millioner job. Beskæftigelsesgraden
er øget fra 60 procent til 63 procent,
og flere kvinder er kommet i arbejde.
For første gang i ti år er ledigheden
under otte procent. Men EU-
kommissær Anna Diamantopoulou
erkendte, at den lavere vækst ikke
mindst i USA betyder, at det bliver
svært at holde linjen.
- Vi vil ikke skabe job i samme tempo,
som vi har gjort i den senere tid, sagde
kommissæren. Også Diamantopoulou
ville dog holde fast i strategien for job
og ikke kun se på antallet af nye job,
men også på kvaliteten.
Ministrene behandlede et udspil fra
kommissionen om kvalitet i job, der
kommer op igen på EU-topmødet i
december. Opgaven er blandt andet at
finde frem til, hvordan kvaliteten kan
bedømmes.  Arbejdsminister Ove
Hygum lagde vægt på, at kvalitet skal
kunne måles så konkret som muligt.
- Det skal være sammenligneligt også
over tid. Det skal være operationelt,
siger Ove Hygum.

Nogle lande mener, at en ordentlig løn
indgår i begrebet kvalitet i jobbet.
Danmark og Tyskland og også
Storbritannien mente, at det er op til
arbejdsmarkedets parter at løse
lønspørgsmål. Ove Hygum mente, at
kvaliteten især har med uddannelse og
efteruddannelse at gøre og dermed
livslang læring.
- Livslang læring er forudsætningen for
livslang indtjening, siger Hygum.
Arbejdsministeren ville også se på
sygefravær og sikkerhed og sundhed.
- Det er måleligt, og det siger noget
om, hvordan folk har det på
arbejdspladsen, siger Ove Hygum.
Men LO ser positivt på EU’s udspil til
kriterier for gode job, mener DA, at
det er for ukonkret og dermed blot
spild af penge.


